
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO FINANZIARIO

UFFICIO: UFFICIO ECONOMATO

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 10/12/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

365

67

UTENZE GESTIONE BOCCIODROMO E SALA POLIVALENTE: 
ULTERIORE IMPEGNO PER L'ANNO 2012.

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 365 DEL 10/12/2012 
 

OGGETTO: 
UTENZE GESTIONE BOCCIODROMO E SALA POLIVALENTE: ULTERIORE IMPEGNO PER L'ANNO 
2012. 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Viste:  
- la nomina del Responsabile del Servizio Finanziario; 
- la Deliberazione del Commissario Prefettizio, coi poteri del C.C. n. 15 del 25/09/2012 
avente ad oggetto: "Approvazione Bilancio di previsione 2012 e suoi allegati. Relazione 
Previsionale programmatica. Bilancio Pluriennale 2012-2014"; 
- la Deliberazione del sub Commissario con i poteri della G. C. n. 27 del 15/10/2012 di 
approvazione del P.E.G. per l’esercizio 2012”; 
 
Premesso che il Comune di Serramazzoni è proprietario di un fabbricato sito in Via Roma 
dove fra l’altro sono ubicati la Sala polivalente, la Saletta Benazzi, la biblioteca e il 
Bocciodromo; 
 
Atteso che per quanto riguarda il riscaldamento esiste un’unica utenza di gas metano 
condominiale che alimenta l’unica centrale termica presente, e vi è un’utenza elettrica 
condominiale che riguarda l’illuminazione delle scale, l’alimentazione del servoscala per 
disabili, nonché l’alimentazione elettrica della centrale termica;  
 
Dato atto che tali utenze sono state intestate al “Gruppo Bocciofilo di Serramazzoni”; 
 
Dato atto che il Comune rimborsa al Gruppo Bocciofilo le spese di cui trattasi a 
presentazione delle fatture relative in base alle percentuali di spettanze; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18/1/2008 avente ad oggetto 
“Modifica convenzione tra il Comune di Serramazzoni ed il gruppo Bocciofilo di 
Serramazzoni per la gestione e custodia del Centro Sportivo Ricreativo denominato 
Bocciodromo approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 23/3/2005”, con 
la quale fra l’altro viene modificato il comma dell’art. 8 della convenzione come segue “per 
ciò che riguarda il pagamento del gas utilizzato per riscaldare la struttura, la pulizia 
annuale della caldaia, la manutenzione ordinaria della stessa, e il pagamento dell’utenza 
Enel, il comodante (Comune) rimborserà al comodatario (gruppo bocciofilo) il 70% del 
costo sostenuto mediante liquidazione”; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 29/09/2011 ad oggetto 
”Bocciodromo nuovo contratto di locazione. Atto di indirizzo Serramazzoni Patrimonio”; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 16/03/2012 avente ad oggetto:  
“Modifica contrattto tra la Serramazzoni Patrimonio srl ed il Gruppo Bocciofilo di 
Serramazzoni per la gestione e la custodia del Centro Sportivo Ricreativo denominato 
Bocciodromo”; 
 
Richiamata la determinazione n. 77/21-03-2012 ad oggetto: “Utenze gestione 
bocciodromo – sala polivalente anno 2012 – 1^ trimestre. Provvedimenti”; 
 
Richiamata la determinazione n. 157/31-05-2012 ad oggetto: “Utenze gestione 
bocciodromo – sala polivalente anno 2012 – 2^ trimestre. Provvedimenti”; 
 



DETERMINAZIONE NR. 365 DEL 10/12/2012 
 

Richiamata la determinazione n. 288/29-10-2012 ad oggetto: “Utenze gestione 
bocciodromo – sala polivalente 2^ semestre anno 2012. Provvedimenti”; 
 
Dato atto quindi che la deliberazione di cui sopra è immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, il Servizio Ragioneria-Economato provvederà 
al rimborso delle spese di cui trattasi nella misura del 90%; 
 
Tenuto conto di quanto sopra e dato atto che si rende necessario procedere 
all’assunzione di idoneo impegno di spesa per la gestione delle utenze gas per 
riscaldamento e utenza elettrica per il funzionamento della centrale termica del fabbricato 
sito in Via Roma, nei limiti delle somme assegnate in sede di PEG provvisorio per il 
secondo semestre 2012; 
 
Sentita preventivamente la Responsabile dei Servizi Finanziari e accertato, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla legge 3 
agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa 
comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di programmazione; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151. comma 4 del D.Lgs. 267 /2000;  
 

D E T E R M I NA 
 
1) Di impegnare, giuste le motivazioni espresse in premessa per il secondo semestre 
2012, la somma di € 9.000,00 sul Cap. 757 del Bilancio 2012 avente ad oggetto ”Spese 
per utenze beni demaniali e patrimoniali”, per i rimborsi dovuti al Gruppo Bocciofilo di 
Serramazzoni relativi alle utenze gas per riscaldamento e utenza elettrica per il 
funzionamento della centrale termica del fabbricato sito in Via Roma, in relazione alla 
parte di spesa a carico del Comune per la Sala Polivalente, la Saletta Benazzi e la 
Biblioteca, quantificata nella misura percentuale del 90%.  
 
2) Di rimborsare al Gruppo Bocciofilo la quota parte di spesa a carico del Comune con 
emissione di mandati a favore dello stesso, a presentazione delle fatture di spesa relative 
alle utenze di cui trattasi, debitamente pagate. 
 
3) Di dare atto, come da nota del Servizio Tecnico-Lavori Pubblici in data 9/2/2005 che 
compete allo stesso la verifica degli impianti tecnologici e relative utenze per il controllo 
dei consumi e la prevenzione di eventuali guasti e disservizi._ 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                          (Zanichelli Gianna) 
 
 


